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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Đức An năm 2025 

       

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm, ngày 21/11/2007; 

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn 

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; 

Quyết định số 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế “Về việc Ban hành 

hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”; 

Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn 

chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết huyết Dengue; 

Để chủ động ngăn ngừa phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã năm 2025. 

Ủy ban nhân xã Đức An xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống sốt xuất huyết 

năm 2025 cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Giảm tỷ lệ mắc sốt xuất huyết đến mức thấp nhất. 

- Khống chế không để tử vong xảy ra do sốt xuất huyết. 

- Khống chế không để dịch lớn xảy ra, nếu có xảy ra phải dập dịch tắc kịp thời. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Trên 75% người dân hiểu biết các kiến thức về bệnh sốt xuất huyết và cách 

phòng ngừa. 

- 100% bệnh nhân đang điều trị tại Trạm Y tế, Phòng khám tư nhân và cả cộng 

đồng được giám sát hàng ngày. 

- Tất cả bệnh nhân chẩn đoán sốt xuất huyết đều được lấy mẫu huyết thanh, 

theo dõi, điều trị và giám sát dịch tể tại cộng đồng 

- 100% ổ dịch được khoanh vùng và xử lý theo đúng hướng dẫn của Quyết định 

số 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

- 100% các Thôn, Bon, Tổ dân phố trọng điểm sốt xuất huyết điều được giám 

sát véc tơ định kì: 01 lần/ tháng. 

- Trên 75% các hộ gia đình tại thôn trọng điểm được cộng tác viên Y tế thực 

hiện các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/ bọ gậy. 

3. Chỉ tiêu 

- Khống chế tỷ lệ mắc do sốt xuất huyết/100.000 dân <150 

- Khống chế tỷ lệ chết/mắc do sốt xuất huyết < 0,09 % 

III. CÁC GIẢI PHÁP  

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành 
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- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người và hệ thống 

phòng, chống dịch từ xã đến Thôn, Bon, Tổ dân phố. 

- Chỉ đạo việc phối hợp liên ngành để tổ chức giám sát, phát hiện, quản lý các đối 

tượng từ các vùng có dịch đến. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Kiện toàn đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động và đảm bảo phải có 

kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết hàng năm, có phương án xử lý dịch, cơ 

chế phối hợp trong ứng phó khi dịch xảy ra.  

- Duy trì đường dây nóng, tổ chức trực dịch 24/24 giờ nhằm thu thập thông tin 

kịp thời về tình hình dịch bệnh: Trạm Y tế tổ chức trực dịch 24/24 giờ (khi dịch xảy 

ra) làm đầu mối tiếp nhận thông tin và báo cáo tình hình dịch ở người theo quy định 

ngành.  

- Tăng cường trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh, cấp và bổ sung kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết. 

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy 

động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, người dân và cùng với cơ quan quản lý 

nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất. 

2. Công tác chuyên môn kỹ thuật 

2.1 Giám sát dịch tễ chủ động: 

a) Giám sát ca bệnh:  

- Triển khai các hoạt động giám sát ca bệnh theo quy định, thực hiện nghiêm 

túc chế độ thống kê báo cáo số ca mắc, chết do sốt xuất huyết theo lứa tuổi và theo 

phân độ lâm sàng. 

- Triển khai phần mềm quản lý bệnh nhân sốt xuất huyết cho Trạm Y tế. 

- Thực hiện thường xuyên báo cáo ngày, tuần, phản hồi thông tin cho tuyến 

trên. 

- Sử dụng phần mềm, ứng dụng kết quả trong giám sát, thống kê báo cáo, xác 

định ổ dịch, xử lý ổ dịch trong vòng 48 giờ. 

b) Giám sát huyết thanh, vi rút:  

- Tăng cường công tác lấy mẫu huyết thanh, xét nghiệm tìm kháng thể và phân 

lập vi rút nhằm phát hiện kịp thời tỷ lệ vi rút lưu hành trong cộng đồng cũng như sự 

chuyển hướng của các type vi rút góp phần dự báo dịch . 

c) Giám sát côn trùng: 

- Xã chọn một thôn điểm thực hiện giám sát véc tơ thường xuyên hàng tháng 

và báo cáo. 

- Tăng cường giám sát, theo dõi biến động của quần thể véc tơ tại các điểm, 

hàng tháng để có các biện pháp can thiệp thích hợp và kịp thời. 

- Hướng dẫn giám sát phát hiện ổ bọ gậy/lăng quăng, phòng chống chủ động 

tại hộ gia đình, hướng dẫn phun hóa chất diệt muỗi đúng và hiệu quả. 

2.2. Hoạt động mạng lưới cộng tác viên:  

- Cộng tác viên là lực lượng chủ yếu thực hiện các hoạt động phòng chống sốt 

xuất huyết Dengua tại hộ gia đình. Nhiệm vụ của cộng tác viên là thăm hộ gia đình, 

kiểm tra, để phát hiện và xử lý các ổ bọ gậy/lăng quăng muỗi truyền bệnh, tuyên 
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truyền hướng dẫn hộ gia đình tự phòng chống sốt xuất huyết Dengua, phát hiện trẻ 

bệnh nghi sốt xuất huyết Dengua tại cộng đồng. 

- Tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ bọ 

gậy/lăng quăng. Thực hiện 3 mục tiêu là “không bỏ sót hộ gia đình, không bỏ sót dụng 

cụ chứa nước và không bỏ sót ổ bọ gậy/lăng quăng không được xử lý”. 

- Mỗi cộng tác viên phụ trách từ 50-60 hộ gia đình tùy thuộc vào điều kiện địa 

phương. 

- Cán bộ chuyên trách của Trạm Y tế tổ chức giao ban hàng tháng với cộng 

tác viên các Thôn, Bon, Tổ dân phố để trao đổi thông tin. 

- Xây dựng kế hoạch giám sát hoạt động cộng tác viên tại cộng đồng, kiểm tra 

sổ sách, và bổ sung kỹ năng hoạt động của cộng tác viên. Động viên, khen thưởng, 

khuyến khích sự hăng say và sự tình nguyện của cộng tác viên. 

2.3. Hoạt động chiến dịch diệt lăng quăng, chiến dịch vệ sinh môi trường 

chủ động 

- Triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải có hiệu quả ít 

nhất 02 lần/tháng ở những khu vực nguy cơ nhằm làm giảm nơi sinh sản của véc tơ 

truyền bệnh, ký cam kết thực hiện vệ sinh môi trường đối với hộ gia đình, cơ quan, 

đơn vị, các công trình đang xây dựng, các cơ sở gara ô tô… có nguy cơ cao. 

- Huy động sự tham gia của Nhà trường, bao gồm thầy cô giáo và học sinh, các 

cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức xã hội. 

- Tham mưu tích cực cho chính quyền địa phương, sự ủng hộ và giúp đỡ cho 

các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết Dengua. 

- Tuyên truyền vận động và đặc biệt là sự đồng tình của người dân trong cộng 

đồng tham gia thực hiện trong các chiến dịch vệ sinh môi trường tại cộng đồng và hộ 

gia đình.  

- Công tác xử lý môi trường: Thời gian vào các ngày 16, 26 hàng tháng vệ sinh 

môi trường diệt bọ gậy, lăng quăng. Nhân lực: Đội xung kích diệt bọ gậy lăng quăng 

phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các Thôn, Bon, Tổ dân phố trên địa bàn xã. 

2.4. Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch sốt 

xuất huyết: 

- Chủ động triển khai chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi phòng chống dịch sốt 

xuất huyết nhằm làm giảm đàn muỗi mang mầm bệnh đối với các địa phương có nguy 

cơ. 

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch dựa trên kết quả giám sát 

không để dịch lan rộng ra các địa bàn khác. 

- Nếu có nhiều ổ dịch xảy ra cùng một khoảng thời gian trên địa bàn xã, triển 

khai ngay các biện pháp phòng chống dịch trên quy mô lớn. 

- Thời gian: Tùy vào diễn biến tình hình dịch bệnh. Nhân lực: Đội xung kích 

diệt bọ gậy loăng phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các Thôn, Bon, Tổ dân phố trên 

địa bàn xã Đức An. 

2.5. Xét nghiệm: 

- Tăng cường công tác giám sát lấy mẫu phân lập vi rút. 
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- Ứng dụng hệ thống giám sát huyết thanh, vi rút trong dự báo dịch; Hướng dẫn 

thường quy lấy mẫu bệnh phẩm và tiến hành thu thập các mẫu máu của bệnh nhân sốt 

Dengue/sốt xuất huyết Dengue và nghi ngờ mắc sốt Dengue/sốt xuất huyết Dengue 

với các triệu chứng: Sốt cao đột ngột, kéo dài 02 đến 07 ngày, đau đầu , đau cơ, đau 

khớp có phát ban … Những trường hợp sốt từ ngày thứ 04 đến ngày thứ 05 kể từ lúc 

bắt đầu sốt lấy mẫu máu để phân lập vi rút. 

3. Trạm Y tế xã, cộng tác viên y tế thôn: 

- Phối hợp cùng với đoàn và những người trong hộ gia đình xử lý tất cả các 

dụng cụ chứa nước, dụng cụ phế thải trong nhà và những nơi có bọ gậy/lăng quăng 

sinh sống, vận động các hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất 

huyết tại cộng đồng. 

- Hỏi và giải đáp các kiến thức hiểu biết về sốt xuất huyết và cách phòng, chống 

bệnh sốt xuất huyết. 

-  Phát tờ rơi tuyên truyền và phát bản cam kết giữa hộ gia đình và Ủy ban nhân 

dân xã về phòng, chống sốt xuất huyết. 

4. Công tác giảm mắc bệnh và giảm tử vong. 

Chủ động triển khai các biện pháp về công tác giám sát, phát hiện sớm, khoanh 

vùng xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh không để dịch lây lan trong cộng đồng. 

4.1. Thiết lập và duy trì đường dây nóng thông báo dịch khẩn cấp tại Trạm Y 

tế (số điện thoại nhận báo dịch: Bs Ninh 0966803133, ĐD Cường 0946995669) thời 

gian báo cáo thực hiện theo quy định của Bộ Y tế. 

4.2. Củng cố đội chống dịch cơ động của xã nhằm đáp ứng nhanh khi có ca 

bệnh tăng cao đột biến. 

- Đội chống dịch được trang bị đầy đủ về phương tiện, trang phục bảo hộ, vật 

tư, thuốc, hoá chất sẵn sàng chống dịch. 

- Chức năng, nhiệm vụ hoạt động của đội chống dịch cơ động: 

+ Điều tra xác định về tình hình diễn biến của dịch bao gồm: Tình hình bệnh 

nhân, các mối liên hệ về nguồn lây, tiền sử dịch tễ, phương thức lây truyền, xây dựng 

bản đồ, biểu đồ diễn biến về quá trình dịch. 

+ Tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm: Ở bệnh nhân, người tiếp xúc và môi trường. 

+ Đề xuất những biện pháp phòng, chống dịch kịp thời bao gồm tổ chức cách 

ly điều trị bệnh nhân và người tiếp xúc, xử lý vệ sinh môi trường, trực tiếp tham gia 

xử lý ổ dịch. 

+ Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã và 

của ngành Y tế, báo cáo thông tin tình hình dịch kịp thời theo quy định. 

4.3. Công tác thu dung và điều trị bệnh nhân. 

- Trạm Y tế có kế hoạch bố trí khu vực cách ly, điều trị bệnh nhân đảm bảo đủ 

số giường bệnh tiếp nhận bệnh nhân tại chỗ, dự trù đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền, 

vật tư, hoá chất thực hiện điều trị cho bệnh nhân đảm bảo khống chế không để dịch 

xảy ra và tử vong do bệnh sốt xuất huyết. 

- Tham gia tập huấn, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh sốt xuất huyết cho 

cán bộ y tế tham gia công tác khám điều trị, chăm sóc bệnh nhân và vệ sinh môi trường 

phòng, chống lây lan bệnh sốt xuất huyết. 
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- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc phòng bệnh tại cơ sở y tế, truyền thông trực 

tiếp hướng dẫn người nhà bệnh nhân thực hiện các biện pháp phòng, chống lây lan 

bệnh sốt xuất huyết trong khi điều trị và sau khi về cộng đồng. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về các đơn vị cấp trên. 

4.4. Các hoạt động thường xuyên khi có ca bệnh mắc rải rác. 

-  Chủ động lập kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn xã, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư hoá chất, trang thiết bị chống 

dịch, sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra. 

- Triển khai hoạt động giám sát các trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, phát 

hiện điều trị sớm các trường hợp có biến chứng và tiến hành các biện pháp điều tra, 

đánh giá tình hình dịch tễ và triển khai biện pháp xử lý kịp thời không để dịch bệnh 

lây lan. 

- Đội chống dịch thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo, phân công các 

thành viên trực đường dây nóng nắm bắt tình hình dịch trên địa bàn đặc biệt các trường 

hợp nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông sâu rộng đến cộng đồng nhất là vùng sâu, 

vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số về biện pháp phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết thông qua các đợt giám sát tại cộng đồng, đặc biệt chú trọng các buổi họp 

thôn, bon tại cộng đồng. 

- Phối hợp với ngành giáo dục tăng cường kiểm tra tại các nhà trẻ, trường mẫu 

giáo theo quy định vệ sinh trường học tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo, đặc biệt lưu ý 

đến các nhà trẻ tự phát không được quản lý, điều kiện vệ sinh không đảm bảo. 

- Tham gia tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế tập trung vào điều tra giám 

sát, lấy mẫu, bao vây, cách ly, xử lý ổ dịch. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê theo quy định. 

4.5. Khi có ca bệnh tăng đột biến. 

a. Các biện pháp dập dịch. 

- Huy động toàn bộ nguồn lực trong ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên 

quan, phương tiện hoá chất, thuốc... cho công tác chống dịch, dập dịch khẩn cấp không 

để dịch lan rộng, kéo dài. Đội chống dịch nhanh chóng trực tiếp xuống vùng dịch, là 

lực lượng nòng cốt điều tra dịch tễ, xác định ca bệnh, tiến hành khoanh vùng dịch, 

thực hiện các biện pháp cách ly và xử lý vệ sinh môi trường và phun hoá chất toàn bộ 

vùng có dịch. Khám phát hiện bệnh nhân, cấp thuốc điều trị hỗ trợ cho bệnh nhân, lấy 

mẫu bệnh phẩm, chuyển bệnh nhân và mẫu bệnh phẩm lên tuyến trên. 

- Hướng dẫn người dân trong vùng dịch không tụ tập đông người, hạn chế qua 

lại vùng xảy ra dịch, cán bộ y tế thực hiện nghiêm túc nguyên tắc phòng bệnh khi vào 

vùng có dịch. Chính quyền địa phương vận động các hộ gia đình tổng vệ sinh môi 

trường, động viên nhân dân không hoang mang, bình tĩnh phòng, chống dịch có hiệu 

quả. 

- Tổ chức truyền thông tại các hộ gia đình, trường học về các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

b. Tại các cơ sở điều trị. 
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- Bố trí lực lượng thường trực cấp cứu, thu dung điều trị, bố trí phòng cách ly,  

lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm, kịp thời cấp cứu bệnh nhân. 

- Củng cố hệ thống khám, điều trị bệnh sốt xuất huyết, đảm bảo điều kiện tốt 

nhất về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men và phương tiện khác để tiếp 

nhận và điều trị kịp thời hiệu quả các bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết, hạn chế tối 

đa tỷ lệ tử vong do bệnh sốt xuất huyết. 

5. Công tác điều trị bệnh nhân 

- Tập huấn lại phác đồ xử trí cấp cứu, điều trị sốt xuất huyết cho cán bộ y tế. 

- Tăng cường phát hiện ca bệnh tại khu khám bệnh và phòng khám tư nhân, các 

phòng khám phải thông báo kịp thời các trường hợp mắc cho Trạm Y tế xã. 

- Các cơ sở điều trị phải xử lý triệt để chất thải của bệnh nhân để tránh lây lan 

mần bệnh cho cộng đồng.  

- Các cơ sở điều trị phải tổ chức thường trực điều trị cấp cứu bệnh nhân theo 

đúng Hướng dẫn chẩn đoán điều trị của Bộ Y tế. 

- Thông tin kịp thời các trường hợp nghi ngờ cho tuyến trên theo đúng quy 

định. 

- Về nguyên tắc bệnh sốt xuất huyết cấp nguy hiểm được tổ chức điều trị tại 

chỗ theo đúng phác đồ của Bộ Y tế. 

6. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói 

quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng 

các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và khai báo cho cơ quan y tế địa 

phương khi mắc bệnh. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông như: Phát thanh trên hệ thống truyền 

thanh xã, pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và 

phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, hấp dẫn để mọi người 

dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những biện pháp phòng, chống 

dịch. 

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động 

phòng, chống dịch để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh 

nhưng không hoang mang, lo lắng. 

7. Công tác đào tạo, tập huấn 

- Tham dự đầy đủ các hội nghị, lớp tập huấn do tuyến trên tổ chức để cập nhật 

kịp thời thông tin và hướng dẫn chỉ đạo về triển khai thực hiện các biện pháp phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết.  

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch, phác 

đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập cho cán bộ, nhân viên y tế. 

8. Công tác kiểm tra và thông tin báo cáo 

- Tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định về triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản lý, 

thống kê số liệu dịch bệnh và các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn xã để 

phục vụ dự báo, cảnh báo nhanh, đầy đủ, kịp thời. 
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- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn bản, cộng tác viên y tế - 

dân số,  y tế cơ quan, trường học trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca 

bệnh để tổ chức xử lý dịch kịp thời, triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của 

cộng đồng trong công tác phòng,chống dịch. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch theo quy định tại Thông 

tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chế độ 

khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.  

- Hướng dẫn các đơn vị công tác giám sát phát hiện bệnh, thống kê báo cáo, ghi 

chép sổ sách, lập kế hoạch thực hiện và đề xuất các biện pháp chống dịch hiệu quả. 

9. Công tác phối hợp liên ngành 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn và các 

đơn vị liên quan khác trong phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Huy động các đoàn thể, Nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống dịch 

bệnh. 

IV. CÔNG TÁC CHỐNG DỊCH, XỬ LÝ Ổ DỊCH KHI CÓ DỊCH XẢY 

RA 

1. Các hoạt động cần triển khai 

- Biện pháp đối với nguồn bệnh: Tổ chức điều tra, giám sát chỉ số vec tơ đánh 

giá chỉ số và tiến hành xử lý chủ động nguồn véc tơ. 

- Biện pháp đối với yếu tố truyền nhiễm: Tiến hành điều tra phát hiện sớm yếu 

tố truyền nhiễm chính từ đó tiến hành triển khai các biện pháp thích hợp như: phun 

hóa chất diệt côn trùng, vệ sinh khai thông cống rãnh, ao tù, nước đọng...  

- Biện pháp đối với người lành trong ổ dịch, vùng có nguy cơ dịch: Những 

người sống trong vùng dịch không/chưa phát hiện bệnh cần phải được phân loại mức 

độ nguy cơ nhiễm bệnh, từ đó tiến hành các biện pháp bảo vệ như ngủ màn, dọn dẹp 

sạch sẽ xung quanh nhà ở,... đồng thời giám sát chặt chẽ nhóm người lành trong vùng 

dịch cho đến khi hết nguy cơ lây nhiễm bệnh. 

2. Thường trực chống dịch 24/24 giờ khi có dịch xảy ra hoặc trong dịp nghỉ 

lễ, tết 

- Giao Trạm Y tế làm cơ quan chuyên môn thường trực triển khai các giải pháp 

phòng, chống dịch bệnh bệnh sốt xuất huyết nhằm cập nhật thông tin diễn biến tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn. Dự báo khả năng bùng phát dịch, tham mưu đề xuất kịp 

thời các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn xã. 

- Thực hiện điều tra dịch tễ, giám sát ca bệnh, thu thập mẫu bệnh phẩm tại các 

địa phương có dấu hiệu bất thường về sức khỏe cộng đồng (mắc/chết tăng đột biến…). 

V. KINH PHÍ 

Ngành Y tế sử dụng nguồn kinh phí được cấp trong hoạt động phòng, chống dịch 

thường xuyên hằng năm. Trường hợp dịch bệnh tăng cao nhưng chưa đến mức công bố 

dịch, Trạm Y tế phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu, đề xuất cấp thẩm quyền 

xem xét, quyết định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã:  
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Chịu trách nhiệm chung trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn xã. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn tổ chức thực 

hiện tốt kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Tùy vào tình hình cụ thể của dịch 

bệnh, có kế hoạch giao ban định kỳ hàng tháng hoặc hàng quí, để nắm bắt tình hình 

dịch bệnh và kết quả phòng chống, báo cáo chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Sở Y tế. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo, Uỷ ban nhân dân xã kịp thời chỉ đạo công tác phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Nắm bắt tình hình dịch để có phương án 

ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra, các vướng mắc khó khăn, đề xuất các biện pháp 

giải quyết. 

- Tham mưu xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.  

- Phối hợp Trạm Y tế triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, ký cam kết 

thực hiện vệ sinh môi trường đối với hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, các công trình đang 

xây dựng, các cơ sở gara ô tô… có nguy cơ cao. 

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn hàng ngày báo cáo 

danh sách, địa chỉ bệnh nhân mắc sốt xuất huyết điều trị tại cơ sở cho Trạm Y tế xã. 

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động truyền 

thông về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết.  

3. Trạm Y tế xã 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết định kỳ và đột xuất tại các Thôn, Bon, Tổ dân phố. 

- Huy động lực lượng có chuyên môn, kỹ thuật theo kế hoạch của ngành y tế 

để triển khai thực hiện giám sát chủ động muỗi, bọ gậy, phun hóa chất, kỹ thuật xử lý 

lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các Thôn, Bon, Tổ dân phố có 

nguy cơ cao.  

- Triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải ở những khu 

vực nguy cơ nhằm làm giảm nơi sinh sản của véc tơ truyền bệnh, phối hợp ký cam 

kết thực hiện vệ sinh môi trường đối với hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, các công trình 

đang xây dựng, các cơ sở gara ô tô… có nguy cơ cao. 

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để phòng chống dịch 

và thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân. Xây dựng kế hoạch nhân lực, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, thuốc, hóa chất, kinh phí… đảm bảo công tác phòng, chống dịch.  

- Tham gia tập huấn nâng cao kỹ năng giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch cho 

cán bộ y tế. 

- Thực hiện chế độ giao ban định kỳ hoặc đột xuất, kịp thời nắm bắt thông tin 

để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch; tổng hợp tình hình dịch bệnh, báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông 

để người dân nhận biết và phòng tránh dịch bệnh sốt xuất huyết. 

4. Phòng Kinh tế 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện công tác 

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm kịp thời và đúng quy định. 
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5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao  

- Phối hợp với ngành Y tế cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về tình hình dịch 

tới người dân, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cộng đồng về các dấu hiệu của bệnh 

sốt xuất huyết, cách xử lý bệnh đúng, cách chăm sóc người bệnh “Đến ngay cơ sở y tế 

khi bị sốt để được khám, chẩn đoán, điều trị và chăm sóc” 

- Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin bài về các nội dung tuyên 

truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để mọi người dân hiểu và thực hiện. 

6.  Công an xã; Ban Chỉ huy quân sự xã 

Hỗ trợ nhân lực mang máy phun hóa chất xử lý khu vực nguy cơ cao và khu 

vực khi có dịch xảy ra, chủ động triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Thường 

xuyên phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là đối với hành vi phát 

tán thông tin sai sự thật gây ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể 

Tổ chức tuyên truyền đến các thành viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham 

gia thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh,...hỗ trợ ngành Y 

tế trong việc vận động nhân dân tích cực tham gia Chương trình tiêm chủng các loại 

vắc xin phòng bệnh, huy động toàn dân tham gia công tác phòng, chống dịch. 

8. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Lập kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trong nhà trường và đẩy mạnh 

hoạt động y tế học đường, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch trong các trường học. 

- Khi phát hiện các trường hợp sốt nghi nhiễm sốt xuất huyết phải báo cáo cho 

y tế cơ sở để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống. 

9. Ban Tự quản các Thôn, Bon, TDP trên địa bàn xã 

Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các hộ gia đình trên địa bàn; tích cực 

tham gia, phát hiện sớm và báo cho y tế cơ sở các trường hợp nghi nhiễm bệnh tại địa 

phương nhằm ngăn chặn dịch lây lan trong cộng đồng. Tuyên truyền, hướng dẫn thực 

hành vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, hỗ trợ nhân lực (người dẫn đường…) 

cho y tế địa phương trong các đợt vệ sinh môi trường, phun hóa chất xử lý ổ dịch. 

 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân xã Đức An, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ 

nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                           KT.CHỦ TỊCH 

- Sở Y tế;                                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT. Đảng ủy xã (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, VHXH. 

                                                                                           Vũ Ngọc Dương 
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